
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N. 2 DEL 27/12/2022 

 

 
 

OGGETTO: Proroga Tesoreria Gennaio/Giugno 2023 
 

 

Il giorno 27/12/2022 alle ore 12.00 si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni Besa in modalità 

telematica tramite applicativo whatsapp, previa partecipazione dei Sigg.ri: 

  

1) Spera Leonardo  Presidente Presente 

2) Cangelosi Giuseppe Componente Assente 

3) Granà Nicola Componente Presente 

4) Petta Rosario Componente Presente 

5) Lopes Giuseppe Componente Assente 

 

  

 

 Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente 

SPERA LEONARDO che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario dell’Unione Dott. 

SOMMA SALVATORE. 

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare la loro 

corrispondenza con i documenti approvati. 

 

 

 LA GIUNTA DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 



 

PREMESSO CHE: 

➢ l’Unione dei Comuni BESA, giusta Delibera del Consiglio n. 6 del 23/11/2018 ha 

individuato – a mezzo di apposito atto convenzionale - il proprio Tesoriere nell’Istituto 

bancario Monte dei Paschi di Siena (MPS); 

➢ con nota a firma del Presidente pro tempore dell’Unione era stata già richiesta una prima 

proroga valevole fino al 31 dicembre 2022, debitamente accettata dal Tesoriere; 

CONSIDERATO che si stanno per approvare tutti i bilanci di previsione pregressi per dare 

finalmente la stura ad una attività politico-amministrativa che possa, finalmente, dare risposte 

concrete a tutti i cittadini dei Comuni aderenti; 

DATO ATTO che si è in attesa della chiusura dei provvisori degli anni precedenti e che si sta 

procedendo sulla PCC alla configurazione del SIOPE+; 

 RICHIAMATO l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, così recita: 

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 

nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 

2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 

apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 

dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 

RIBADITO, pertanto, che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse e che, per l’effetto, deve 

essere garantito senza soluzione di continuità;  

 

DATO ATTO che terminata la prefata procedura, gli Uffici si attiveranno senza indugio nel senso 

della predisposizione degli atti necessari ai fini dell’individuazione del nuovo Tesoriere dell’Ente 

secondo le modalità dell’evidenza pubblica; 

 

SOTTOLINEATO che l’art. 163, comma 2, D.lgs. n. 267/2000 recita testualmente: “Nel caso in 

cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 

l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 

comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

 

  

 

 

PROPONE DI DELIBERA 

 

Assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente Provvedimento; 

Prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, nelle more dell’espletamento della gara, 

l’affidamento del servizio di Tesoreria dell’Unione  dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023 con 

l’attuale gestore, Istituto bancario Monte dei Paschi di Siena (MPS),secondo le medesime 

condizioni già pattuite con il precedente atto convenzionale; 



 

Trasmettere il presente Provvedimento all’Istituto Bancario sopra meglio specificato; 

 

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

IL proponente 

Presidente dell’Unione                                                                                       

                                                                                 f.to Leonardo Spera 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Proroga Tesoreria Gennaio/Giugno 2023 
 

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. 

i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 48/91, si 

attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la procedura prescritta, nel 

rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

Data  27/12/2022 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSBILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. i, legge 

regionale n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data  27/12/2022 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

Visti i pareri dei competenti uffici ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991; 

Vista la L.R. n. 44/1991; 

Vista la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione del presente Provvedimento; 

2. Prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, nelle more dell’espletamento della gara, 

l’affidamento del servizio di Tesoreria dell’Unione  dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023 con 

l’attuale gestore, Istituto bancario Monte dei Paschi di Siena (MPS), secondo le medesime 

condizioni già pattuite con il precedente atto convenzionale; 

 

3. Trasmettere il presente Provvedimento all’Istituto Bancario sopra meglio specificato; 

 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio dei Comuni dell’Unione per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  28.12.2022 e vi rimarrà 15 gg. 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                                                       f.to      Dott. Somma Salvatore 

 
Ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

SI ATTESTA 

 

che il presente atto è divenuto esecutivo il giorno 27/12/2022 perché dichiarato immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° D.lgs. n. 267/2000) 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                                                     f.to Dott. Somma Salvatore 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera.  
 

 

Addì 28/12/2022 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Salvatore Somma 

                                                                                                                 

         IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

  
      f.to Leonardo Spera                                                      f.to Salvatore Somma 

  


